Cere guvernului să introducă un control asupra şcolilor române care sint, după
părerea lui, unul din izvoarele mişcărilor naţionale române, deoarece, spune el, în

37 Idem, p. 307.
38 Idem, ibidem.
39 Idem, ibidem.
40 Idem, p. 91.
41 Tribuna, Sibiu, nr. 154, din 23 iulie/4 august 1894, p. 613.
42 Tribuna, Sibiu, nr. 143, din 9/21 iulie 1894, p. 570.
43 Idem, ibidem.
44 Idem, nr. 146, p. 582.
45 Idem, nr. 147, p. 585.
"6 Idem, nr. 143, p. 570.
47 "Despre această mişcare este inutil să reamintesc. Doar agitaţia presei române,

atît în interior cît şi în presa străină, faimosul memorand, răspunsul dat acestuia,
procesul memorandist şi tentativele de audienţă la Viena, ne sînt tuturor vii în
memorie ...